Première
richesse et pré-
rogative de
saint Paul :
son
caractère,

Saint Paul était d'un caractère élevé, magnanime, héroïque..... Qui l'a égalé? qui a autant travaillé que lui? qui a été aussi souvent emprisonné? qui a enduré des souffrances plus grandes et plus nombreuses? qui a déployé autant d'intrépidité dans les dangers? qui a jamais été aussi hardi, aussi persévérant dans ses entreprises? qui a opéré tant et de si grandes merveilles? En toute circonstance son caractère est demeuré le même, doux, aimant, ferme, généreux, sublime, inébranlable.....

La vocation de saint Paul est remarquable en ce qu'il a été appelé du haut du ciel par J. C. immortel et glorieux, tandis que les autres apôtres ont été choisis et appelés par J. C. vivant sur la terre. Elle a cela d'extraordinaire encore que J. C. a triomphé de cet apôtre au moment même où sa haine contre les chrétiens était plus exaltée. Respirant les menaces et le meurtre contre les disciples du Seigneur, Saul, disent les Actes des apôtres, alla trouver le prince des prêtres : *Saulus spirans minarum et cædis in discipulos Domini accessit ad principem sacerdotum* (IX. 1), et il lui demanda des lettres pour les synagogues de Damas, afin que s'il y trouvait des hommes et des femmes engagés dans la voie chrétienne, il les conduisit enchaînés à Jérusalem : *Ut si quos invenisset hujus viæ viros ac mulieres, vincetos perduceret in Jerusalem* (Act. IX. 4. 2).

Deuxième
richesse et
prérogative de
Paul :
sa vocation.

Comme il était en chemin, et qu'il approchait de Damas, tout à coup une lumière du ciel brilla autour de lui. Et tombant à terre, il entendit une voix qui lui disait : Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu? *Saule, Saule, quid me persequeris?* Il dit : Qui êtes-vous, Seigneur? Et le Seigneur dit : Je suis Jésus que tu persécutes; il t'est dur de regimber contre l'aiguillon : *Qui dixit : Quis est, Domine? Et*

Ille : Ego sum Jesus quem tu persequeris ; durum est tibi contra stimulum calcitrare. Plein de stupeur et de tremblement, Paul reprit : Seigneur, que voulez-vous que je fasse ? *Et tremens et stupens, dixit : Domine , quid me vis facere ?* (Act. ix. 3-6.)

Quelle vocation miraculeuse ! et quelle grâce efficace ! Elles changent soudain un persécuteur : d'un loup vorace, d'un lion furieux et rugissant elles font un agneau ; d'un grand pécheur endurci elles font le plus admirable des pénitents, le premier des apôtres, le plus glorieux des saints ! Quelle bonne volonté ! quelle prompte correspondance à la grâce !...